villa Crispani: Philippus de Crispano tar. XVI, gr. XVIII. In villa Sancti Helpidii: Iohannes de Sancto Aversano tar. XVI, gr. XVI, gr. XVIII; Deodatus de Aversano tar. XVI, gr. XVIII; Laurentius de Sancto Helpidio tar. XIV, gr. X; Simon de Sancto Helpidio tar. XVI, gr. XVIII. In villa Sussichii: Angelus de Bona tar. XVI, gr. XVIII; Nicolaus Balardus tar. XVI, gr. XVIII; mag. Iohannes tar. XVI, gr. XVIII; Flore tar. XVI, gr. XVIII. Dat. ap. Bel-lumvidere per mag. Guillelmum de Farumvilla etc.; a. D. MCCLXVIII, die XII februarii, VI ind. (Reg. I, f. 64 t. - 65).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 426-438; Chiarito, *Rep.* 28, ff. 49-52, t. (not.); Sicola, *Rep.* 2, f. 10; Borrelli, *Rep. univ.*, f. 427.

153. - Pro solvendis castris de proprio.

Scriptum est Thomasio Iudicis Ricchardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Quia olim in anno V ind. p. p. tibi tunc Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii per Curiam nostram iniunctum extitit ut de pecunia Curie eiusdem officii Secretie que erat per manus tuas castellanis et servientibus castrorum iurisdictionis tue que per Curiam nostram custodiuntur, per ydoneos et sufficientes nuntios et ordinatos tuos, de quibus tamquam de te ipso consideras, ad requisitionem Provisorum castrorum et ipsis presentibus et scientibus solidos et gagia eorum iuxta statuta castrorum que iidem Provisores sub sigillo Celsitudinis nostre habent pro toto eodem anno V indictionis singulis vid. III mensibus ipsius anni similiter in fine ipsorum III mensium exhibere deberes in castris ipsis. Ita quod si in exhibitione gagiorum et solidorum ipsorum per predictos terminos defectum commicteres, solidos et gagia illa in quorum solutione singulis III mensibus ut dictum est cessares in penam temeritatis tue vice qualibet de pecunia tua propria solvere teneris, addito nichilominus in mandato tibi facto de ipsis castris solvendis ad hoc quod tibi super hoc omnis executionis via et materia tolleretur. Et si infra tempus officii tui aliqua mandata nostra vel Karoli primogeniti nostri karissimi Principis Salerni et Honoris Montis Sancti Angeli domini locum nostrum in Regno tunc tenentis reciperes de pecunia tui officii ad nostram Cameram destinanda vel de emendo de rebus ad opus Camere et familie nostre nisi in eisdem mandatis contineretur expresse quod in solutione pred. solidorum et gagiorum ipsorum castrorum deficeres, mandata ipsa que pred. modo de huiusmodi mandato tibi facto de solutione castrorum expressam mentionem non faceretur, supersideres exequi et castra ipsa munires, sicut superius est expressum. Et tu, licet iam per confessionem tuam quam ex relatione Simonis de Bonis Provisoris castrorum Aprutii ac cepimus castellanis contergiis, cappellanis, et servientibus castrorum Aprutii solidos et gagia ipsa pro primis tribus mensibus tam dicti anni V ind. tribuisti et pro reliquis IX mensibus eiusdem anni nihil exinde exhibuisti vel exhiberi fecisti, propter quod solidos et gagia ipsa solvenda pro eisdem IX mensibus per te de pecunia tua propria

in penam temeritatis et defectus comisi per te in hoc rationabiliter decrevimus exhiberi, f. t. sub pena dupli et maiori etiam quam nostro arbitrio reservavimus, ... precipimus quatenus ... castellanis, contergiis et servientibus castrorum ipsorum solidos et gagia eorum pro ipsis IX mensibus dicti anni de quibus eis non solvisti nec solvi fecisti, per nuntium et ordinatum tuum de quo tanquam de te ipso consideres pred. Simoni Provisorio et scienti iuxta tenorem statuti, quod idem Provisor sub sigillo Celsitudinis nostre habet, de pecunia tua propria ... in castris ipsis ... facias exhiberi, ut et castellanis contergiis cappellanis et servientibus ipsis de gagiis et solidis eorum dictorum IX mensium celeriter et integre satisfiat et occasione gagiorum et solidorum ipsorum, super diligentem custodiam castrorum ipsorum nullum penitus contingerit intervenire defectum. Sciturus pro certo quod, si gagia et solidos huiusmodi solvere distuleris, ad celerem et integram exhibitionem ipsorum cum pena dupli te et fideiussores tuos quos pro pred. officio Secretie Curie nostre dedisti per personas et omnia bona vestra instantissime mandabimus coerceri, preter penam aliam in te propterea infligendam quam nostro arbitrio reservamus. Dat. ap. Bellumvidere per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, mense februarii XIII eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 65 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 439-442.

154. - De assignando vino greco Secreto.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris etc. F. t. ... mandamus quatenus incontinenti assignes apud Neapolim Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii fideli nostro de bono vino greco Curie nostre quod est per manus tuas mictendo per eum ap. Urbem ad salmam generalem sal. CXX. Recepturus etc. apodixam. Dat. ap. Bellumvidere per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, die XVI februarii VI ind. (Reg. I, f. 65 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 442; Chiarito, *Rep.* 28, f. 52, t.

155. - Pro Curia ut mictantur salme vini CXX apud Urbem.

Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Licet mandaverimus tibi per licteras nostras ut thuminos fabarum CC de pisis thum. C, anguillarum minutarum miliaria L, de anguillis mediocribus miliaria X, capitones CC, saracarum miliaria LX de bono zuccaro, kistino libras D, boni vini greci sal. LXXX quas res per certos officiales nostros tibi mandavimus assignari, ap. Urbem pro usu Hospitii nostri cum vassellis conducendis per te de pecunia Curie officii tui ... per nuntios tuos assignanda mag. Hugoni de Bisuntio Camere Urbis clerico consiliario et familiari nostro, mictere procurares. Tamen volumus et f. t. precipimus quate-

nus omnes pred. res ad Urbem ad presens non mictas usque ad aliud Celsitudinis nostre mandatum, set eas habeas ap. Neapolim congregatas et paratas, ut ad sequens mandatum nostrum, quod tibi proinde dirigetur, parate pro nostris servitiis habeantur. Volumus preterea quod pred. LXXX salmas vini greci, cum aliis salmis vini greci CXX, quas per Pandonem de Afflicto Mag. Procuratorem et Portulanum Principatus et Terre Laboris tibi assignari mandamus, per ... nuntios tuos tibi exinde nostra Curia incumbente ap. Urbem debeas destinare, cum vassellis per te de pred. pecunia Curie conducendis, et pred. vinum grecum per eosdem nuntios tuos ibidem vendi volumus pro parte Curie nostre tanquam eorum proprium, cum plena conscientia et notitia dicti mag. Hugonis pretio quo poterint cariori. Ita quod non possit percipi quod sit nostrum set proprium eorumdem, et pecuniam totam quam ex ipsius vini venditione receperint, nulla exinde per eos retentione facta, dicto mag. Hugoni debeant assignare et quod faciant de particulari venditione ipsius vini, sic fiet de die in diem, quaternos II, unum vid. sub sigillo dicti mag. Hugonis, Mag. Rationalibus Magne nostre Curie destinandum et alium penes eosdem tuos nuncios remanendum. Quibus nunciis ex parte nostra precipias ut in continenti dictis Magistris Rationalibus debeant intimare ad quam rationem vinum grecum ad presens venditur aput Urbem, et ad quam rationem venditur vinum ipsum. Expensas autem que per te fient tam in onerando quam in exonerando dicto vino et alias necessarias expensas fieri volumus de pred. pecunia Curie officii supradicti. Dat. ap. Bellumvidere per mag. Guillelmum de Farumvilla, a. D. MCCLXXVIII die XVI februarii VI ind. (Reg. 1, f. 65 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 442-444; Chiarito, *Rep.* 28, f. 52, t.; Vitale, *Storia diplom. dei Senatori di Roma*, pp. 154-155 (trascr.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

156. - Curie pro frumento.

Scriptum est Conservatoribus victualium Curie in Neapoli. F. v. precipimus quatenus Colino de Furno panetterio familiari et fideli nostro vel eius nuntio pres. vobis licteras assignanti de frumento Curie nostre quod est per manus vestras salmas L ad salmam gen. pro faciendo fieri pane pro usu Hospitii nostri sine dilatione qualibet exhibere curetis. Recepturi exinde ad vestri cautelam ydoneam apodixam. Dat. ap. Bellumvidere, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, die XVI februarii VI ind. (Reg. 1, f. 66).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 445; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, 31, t. (not.).

157. - Curie pro frumento.

Scriptum est Paulo de Guisa de Aversa. Quia scripsimus tibi pridem per litteras nostras ut salmas frumenti XXV ad sal. gen. quas per conservatorem victualium in Neapolim abbati et conventui Sancte Marie de Reali

Valle mutuari fecimus de frumento massarie Cumarum quas pro parte nostre Curie hactenus procurasti, et monasterio ipso tam massariam ipsam quam frumentum ... concessimus ad opus nostre Curie retinere, et salubriter conservare deberes. Exhibiturus dictas salmas frumenti XXV cui subsequenter tibi per alias nostras litteras mandarem et velimus quod frumentum ipsum in panetteria nostra debeas assignare, f. t. precipimus quatenus, Colino de Furno panetterio familiari et fideli nostro vel eius nuntio presentes tibi litteras assignanti, pred. sal. frumenti XXV ad sal. gen. pro faciendo fieri pane pro usu Hospicii nostri sine dilatione qualibet assignare procures, et recipias etc. apodixam. Dat. ap. Bellumvidere per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, die XXI februarii VI ind. (Reg. 1, f. 66).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 445-446; Chiarito, *l. c.*

158. - Curie pro ordeo.

Scriptum est Mattheo Rufulo et heredibus qd. Nicolai Acconzaioci etc. Olim scripsisse vobis recolimus in hac forma: Karolus dei gratia Rex Ierusalem et Sicilie etc. Mattheo Rufulo et heredibus qd. Nicolai Acconzaioci de Ravello etc. f. v. ... precipimus quatenus ... salmas ordei CLXX quas de ordeo Curie nostre anno V ind. p. p. tui Matthei Rufuli et qd. Nicolai Acconzaioci custodie deputato, inventi estis Curie nostre debere, Iohanni Acconzaioco et Rogerio Pironto nunc conservatoribus victualium Curie nostre in Neapoli assignetis vel faciatis sine dilatione qualibet assignare. Datum apud Bellumvidere etc. Verum quia sicut et ipse Iohannes Acconzaiocus et Rogerius Pirontus presentes in Curia nostra exposuerunt ordeum ipsum nondum assignastis eisdem in Curie nostre preiudicium et gravamen, f. v., iterato sub pena unc. auri CC ... precipimus quatenus, ... omni mora et occasione sublati, pred. salmas ordei CLXX pred. Iohanni Acconzaioco et Rogerio Pironto conservatoribus sine dilatione qualibet assignare curetis. Scituri pro firmo quod si in assignando pred. ordeo moram etc. totum dampnum et interesse quod occasione ipsa in emendo ordeo Curia nostra subibit de vestro proprio faciemus cum pena pred. nostre Curie resarciri ac etiam totum dampnum quod gens nostra in emendo ordeo propterea patietur, eidem genti nostre integre de vestro proprio faciemus exolvi. Dat. ap. Bellumvidere, a. MCCLXXVIII die XVII februarii VI ind. (Reg. 1, f. 66).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 446-447; Chiarito, *l. c.*

159. - Curie pro ordeo.

Scriptum est Paulo de Guisa de Aversa etc. Quia scripsimus tibi pridem per litteras nostras ut salmas XX ordei ad sal. gen. quas abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Valle Regali per conservatorem victualium Curie

in Neapoli mutuari fecimus, de ordeo recollecto per te de massariis Cumarum, quam pro parte nostre Curie hactenus procurasti, et eidem monasterio tam massariam quam ordeum benigne concessimus retinere pro parte nostre Curie conservare deberes. Exhibiturus quod subsequenter tibi per alias nostras litteras mandaremus, et velimus quod ordeum ipsum in marescalla nostra debeas assignare, f. t. precipimus quatenus Gobertino Marescalle nostre valleto dilecto familiari ... vel eius nuncio presentes tibi licteras assignanti, pred. salmas ordei XX ad salmam generalem pro usu Hospicii nostri sine dilatione qualibet assignare procures. Recepturus etc. Dat. ap. Bellumvidere, a. MCCLXXVIII, die XXI februarii VII ind. (Reg. 1, f. 66).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., f. 448.

160. - Pro assignando frumento Colino de Furno.

Scriptum est Colino Venatori Castellano castris de Bellovidere etc. Quia presens in Curia nostra exposuisti Celsitudini nostre quod de terris laboratoris castris nostri de Bellovidere, quod de mandato nostro custodis, percepisti ad opus Curie nostre pro terragiis terrarum ipsarum frumenti thuminos CC, qui sunt ad salmam generalem salmas XXV, et petiisti quid de frumento ipso facere deberes nostrum beneplacitum mandaremus, f. t. precipimus quatenus dictos thuminos frumenti CC, qui sunt ad salmam generalem salmas XXV Colino de Furno panetterio familiari et fideli nostro vel eius nuntio presentes tibi litteras assignanti pro faciendo fieri pane pro usu Hospicii nostri sine dilatione qualibet assignare procures. Recepturus etc. Dat. ap. Bellumvidere, a. D. MCCLXXVIII, mense februarii XXI eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 66).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., f. 449; Chiarito, *l. c.*

161. - Colino Venatori castellano castris de Bellovidere.

Scriptum est eidem Colino in simili forma predicta ut thuminos XL ordei qui sunt ad salmam generalem salmas V assignare Gobertino Marescalle valleto vel eius nuncio. Datum ibidem, eodem anno die et indictione. (Reg. 1, f. 66).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 449-450; De Blasiis, *Un castello svevo et.*, in « Arch. Stor. Napol. », N.S. I, p. 128 (not.).

162. - Curie pro cera.

Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfie, Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. precipimus quatenus, statim receptis presentibus, de librarum cere decem millibus quas per te de pecunia Curie nostre officii tui per alias litteras nostras emi mandavimus, libras M ad g. p.

ad Curiam nostram sine dilatione qualibet destinare procures, Rogerio et Philippo ... fructuariis familiaribus ... nostris pro parte Curie nostre assignandas. Et recipias ab eis exinde ad tui cautelam ydoneam apodixam. Scripturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre, a quibus ceram emisti, ad quam rationem et pro quanta pecunie quantitate, particulariter et distincte, sciturus quod nisi scripseris pecuniam quam pro cera ipsa solvisti in tuo volumus ratiocinio computari. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, a. MCCLXXVIII, die XXIII februarii, VI ind. (Reg. 1, f. 66).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 450.

163. - Curie pro zuccaro.

Scriptum est eidem Thomasio Secreto etc. F. t. precipimus quatenus, statim receptis presentibus, de libris D zuccari, quas de pecunia Curie nostre officii tui per alias litteras nostras emi mandavimus, libras C ad Curiam nostram pro usu Salsarie nostre sine dilatione qualibet, destinare procures Iohanni de Ambasie coquine nostre clerico assignandas, et ab eo exinde recipias ad tui cautelam idoneam apodixam. Dat. ap. Bellumvidere, a. D. MCCLXXVIII, mense februarii XXI eiusdem, VI ind. (Reg. 1, f. 66).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 451.

164. - Curie pro pisis, fabis anguillis capitonibus et oleo.

Scriptum est eidem Thomasio Iudicis Riccardi etc. F. t. precipimus quatenus ... omni mora et occasione remotis, de pisis et fabis Curie nostre tibi pisa et fabas per te conservare mandavimus de pisis thuminos XL et de fabis thuminos XL, nec non de saraccis missis per Secretum Apulie et tibi pro parte nostre Curie assignatis, saracarum quatuormilium et de anguillis et capitonibus si a Iustitiario Capitate iuxta quod sibi in mandatis dedimus recepisti anguillarum parvarum X millia, anguillarum mediocrium II millia et capitones L ad Curiam nostram, sine dilatione qualibet, destinare procures Iohanni de Ambasia coquine nostre clerico assignanda, et ab eo recipias ad tui cautelam ydoneam apodixam. Volumus preterea et tibi, sub pena unc. auri L ... precipimus quatenus de pecunia Curie nostre officii tui que est etc. de bono riso libras M et de bonis et elatis amidolis, mundatis libras duo millia, sine dilatione qualibet emere studeas et ad Curiam nostram cum omni festinantia destinare procures pred. Iohanni de Ambasia assignanda et ab eo ... recipias apodixam. Scripturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre a quibus risum et amidolas ipsas emeris et pro quanta pecunie quantitate particulariter et distincte. Sciturus quod, nisi pretium quod in emendo riso et amidolis ipsis exolveris et nomina venditorum pred. Mag. Rationalibus per litteras tuas intimaveris, pecuniam quam proinde exolveris, in tuo volumus ratiocinio computari. Mandamus preterea ut bucticellam unam de bucticellis

II de oleo Curie vel emptitio quod in defectu olei Curie pro mictendo ipso aput Urbem per te emi mandavimus cum rebus pred. ad eandem Curiam nostram pro usu coquine nostre destinare procures et eidem Iohanni de Ambasia assignare, a quo inde recipias apodixam; pretium ipsum olei si emisti et nomina venditorum pred. Magistris Rationalibus rescripturus. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla, a. MCCLXXVIII, die XXIII februarii VI ind. (Reg. 1, f. 66 t.).

FONTE: Reg. di trascriz. cit., ff. 451-453; Fusco, *Dell'argenteo imbusto etc.*, p. 135 (not.).

165. - Pro Curia de frumento.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Quia per prepositos navis Curie nostre que vocatur « Sancta Maria de Valle Viridi » et unius teride que nuper de partibus Sicilie apud Bayas applicaverunt, subscripta quantitate frumenti Curie nostre onerata de frumento Curie nostre quod dudum per Mag. Portulanos Sicilie de partibus ipsis aput Neapolim micti mandavimus, in qua quidem navi onerate et inmissee sunt frumenti sal. DCCCL et in pred. terida onerate et inmissee sunt alie frumenti salme CCCC, sicut prepositi ipsi presentialiter coram Nobis exposuerunt pred. quantitatem frumenti, que est in summa frumenti salme MCC et L tibi assignari mandamus, f. t. ... precipimus quatenus, ... omni prorsus mora et occasione cessante, aput Bayas ubi existunt pred. navis et terida te personaliter conferas, et quantitatem ipsam frumenti a prepositis ipsis pro parte Curie nostre requirere et recipere cum integritate procures; ac de receptione ipsius eis facias apodixam ydoneam ad cautelam. De quantitate vero ipsa frumenti salmas CM per sufficientes ... viros in arte mercatoria expertos, per mare, aput Urbem cum barcis parvis conducendas per te de pecunia Curie nostre officii tui que ... est etc. ita tamen quod loerium solvendum pro barcis ipsis non excedat tar. auri II pro salma, set si pro minori quantitate fieri poterit quod credimus ad id faciendum, diligens et studiosus existas ad vendendum pro parte nostre Curie ibidem destinare procures. Iniuncturus pro parte nostra eisdem nunciis tuis quos ad hoc statueris quod, sicut dictum est, sint sufficientes et ydonei. Et de ipsorum fide et sufficientia eorum tibi totaliter innitatur, ut frumentum ipsum ibidem pro parte nostra tanquam eorum proprium, ita quod vocem non faciant quod sit nostrum cum plena notitia et conscientia, mag. Hugonis de Bisuntio Thesaurarii nostri in Urbe ... sic quod nihil super hoc conscientiam suam lateat vendere debeant ad rat. vid. de solidis X et VII provisorum pro quolibet thumulo et pecuniam totam que percipietur ex venditione ipsius frumenti nulla inde retentione facienda per eos eidem mag. Hugoni integre pro parte Curie nostre assignetur. Et de ipsius assignatione recipiant ab eo ydoneam apodixam tempore tui ratiocinii producendam; de

venditione autem ipsius frumenti sicut ea de die in diem fieri contingerit, fieri volumus duos quaternos consimiles continentes particulariter et distincte quantitatem frumenti que vendita fuerit, quibus quando et ad quam rationem et pro quanta pecunie quantitate, unum vid. ipsorum per eos nuncios tuos sigillandum sigilli mag. Hugonis pred. et alium per mag. Hugonem sigillandum sigillo dictorum nunciorum tuorum, ut de utroque quaterno tempore ratiocinii tui et ratiocinii pred. mag. Hugonis debita collatio fieri possit. Et si forte barce in quibus pred. frumentum mictendum aput Urbem oneratum et immissum fuit, simul et semel navigare non poterunt, eas sicut successive onerabuntur, temporis opportunitate ... studeas destinare. Reliquas vero salmas frumenti CCC et L restantes de tota pred. pecunia diligenter ... pro parte nostre Curie conservare procures. Dat. ap. Bellumvidere, a. MCCLXXVIII, die XXII februarii, VI ind. (Reg. 1, f. 66 t. - 67).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 453-456; Sicola, *Rep.* 2, f. 10; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, 31, t. (not.).

166. - Curie pro frumento.

Scriptum est Conservatoribus victualium Curie in Neapoli etc. F. t. precipimus quatenus Colino de Furno panetterio familiari et fideli nostro vel eius nuncio presentes vobis litteras assignanti de frumento Curie nostre, quod est per manus tuas pro faciendo fieri pane pro usu Hospitii nostri salmas L ad salmam generalem sine dilatione qualibet exhibere curetis. Recepturi exinde ad vestri cautelam ydoneam apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. Guillelmum de Farumvilla, a.D. MCCLXXVIII, die ultimo februarii VI ind. (Reg. 1, f. 67).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 456-457.

167. - Pro Adam de Vasi.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Cum Ebulensem mulierem f. qd. Thomasii de Ebulo iunioris neptem Thomasii de Ebulo senioris ... Ade de Vasi mil. ... de liberalitate mera et gratia speciali in uxorem duxerimus concedendam, cum omnibus rebus suis pheodalibus et non pheodalibus quas predictus Thomas de Ebulo senior hactenus tenuit pro parte mulieris ipsius et velimus ut omnia pred. bona pheodalia et non pheodalia mulieris ipsius per te hactenus procurata nomine baliatus, si qua forte bona sua non pheodalia procurasti, cum vassallis iuribus pertinentiis et singulis rationibus suis, pred. Ade pro parte dicte uxoris sue nomine dotium integraliter assignentur, f. t. mandamus quatenus omnia bona sua pheodalia et non pheodalia per te hactenus procurata nomine baliatus, si qua forte bona mulieris ipsius non pheodalia procurasti, cum vassallis iuribus pertinentiis et omnibus et singulis rationibus suis

pred. Ade pro parte uxoris pred. nomine dotium assignes vel facias assignari, faciens eandem uxorem suam et eundem Adam pro parte uxoris sue pred. assecurari a vassallis eisdem, iuxta usum et consuetudinem Regni nostri, et responderi sibi de omnibus et singulis in quibus tenentur et debent. Recepto primo ab eo relevio Curie nostre debito et a vassallis suis fidelitatis iuramento, fidelitate nostra et nostris ac cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Facto nichilominus de assignatione honorum ipsorum nomine dotium facienda eidem Ade modo pred. duo puplica consimilia instrumenta, quorum uno eidem Ade dimisso et aliud Mag. Rationalibus Magne Curie nostre destinare procures. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. Guillelmum de Farumvilla, a. MCCLXXVIII mense februarii XXVII eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 67).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 457-458; Chiarito, *Rep.* 28, f. 53; Sicola, *Rep.* 2, ff. 10-11; *Ind. famil.*, f. 356; Borrelli, *Apparatus etc.*, II, in Mss. Bibl. Naz. IX, C. 15, f. 336 (not.); Ms. Soc. Stor. Nap. XXV, A. 15, f. 181, t. (not.) etc.

168. - Scriptum est Pandoni de Afflicto, Mag. Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris etc. Licet mandaverimus tibi ut frumenti salmas CM quod per te recepi mandavimus a prepositis vassellorum que de partibus Sicilie applicaverunt ap. Bayas de frumento quod dudum per Magistros Portulanos Sicilie de partibus ipsis ap. Neapolim micti mandavimus per ydoneos sufficientes et fideles nuntios, viros in arte mercationis expertos per mare aput Urbem, cum barcis parvis conducendis per te de pecunia Curie nostre officii tui etc. ita quod loerium solvendum pro barcis ipsis non excederet tar. auri II pro salma, ad vendendum pro parte Curie nostre ibidem mictere procurares et iniungeres ex parte nostra eisdem nunciis tuis quos ad hoc statueres, ut frumentum ipsum ibidem pro parte nostra, tanquam eorum proprium ita quod vocem non facerent quod esset nostrum, cum plena conscientia et notitia mag. Hugonis de Bisuntio Thesaurarii nostri in Urbe clerici, ... quod nichil super hoc conscientiam suam lateat venderetur ad rationem de sollidis ... et VII provisionorum pro quolibet thum. et pecuniam totam que percipietur ex venditione ipsius frumenti, nulla inde retentione facta per eos eid. mag. Hugoni integre pro parte nostre Curie assignaretur. Et quod de venditione ipsius frumenti sicut eam de die in diem fieri contingeret, facerent duos quatermos consimiles continentes particulariter et distincte quantitatem frumenti que venderetur, quibus et quando, et ad quam rationem ac pro quanta pecunie quantitate, unum vid. ipsorum per eosdem nuncios tuos sigillandum sigillo dicti mag. Hugonis et alium per eundem mag. Hugonem sigillandum sigillo dictorum nunciorum tuorum ut de utroque quaterno tempore ratiocinii tui et ratiocinii pred. mag. Hugonis debita collatio fieri possit. Tamen volumus quod alias sal. frumenti C de pred. quantitate recepta per te a dictis prepositis ap. Urbem in forma et modo pred.

per ydoneos ... nuncios tuos, cum de omni defectu et insufficientia eorum tibi totaliter innitamur ad vendendum cum barcis parvis conducendis per te de pred. pecunia, ita quod tota quantitas inter utramque sit salm. M debeas destinare. Iniuncturus dictis nunciis tuis quod frumentum ipsum ad pred. rat. de sol. X et VII pro quolibet thum. vendatur, tanquam eorum proprium et quod vocem non faciant quod sit nostrum, cum plena conscientia et notitia dicti mag. Hugonis ita quod nihil super hoc conscientiam suam lateat et quod pecuniam totam que percipietur ex venditione ipsius frumenti nulla inde retentione facta per vos eidem mag. Ugoni integre debeant assignare. Et quod de assignatione ipsius recipiant ab eo ydoneam apodixam tempore tui ratiocinii producendam, facerent de venditione ipsius frumenti, sicut fiet de die in diem, duos quaternos consimiles continentes particulariter et distincte quantitatem frumenti que vendetur etc. (ut supra) ... ut de utroque quaterno tempore ratiocinii tui et ratiocinii dicti mag. Hugonis debita collatio fieri possit. Volumus preterea et mandamus ut incontinenti Mag. Rationalibus Magne Curie nostre significes totam quantitatem frumenti missam per te ap. Urbem, de pred. quantitate CM sal. frumenti, quantum cum quibus et quot barcis, capacitatem cuiuslibet barcarum ipsarum, nomina et cognomina et quantitatem que mictenda fuerit, particulariter et distincte; et significes nichilominus dictis Mag. Rationalibus totam quantitatem pecunie quam dicti nuncii tui eidem mag. Hugoni de Bisunctio assignarunt. Ceterum volumus et mandamus quod reliquas salmas frumenti CCL restantes penes te de pecunia quam a preposito dictorum vassellorum pro parte nostre Curie recepisti, Iohanni Acconzaioeco et socio statutis super custodia victualium Curie in Neapoli debeas assignare; a quibus de assignatione ipsius frumenti recipias ... apodixam. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, die ultimo februarii VI ind. (Reg. I, f. 67 e t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 459-462; Sicola, *Rep.* 2, f. 11.

169. - Scriptum est etc. Pro parte Gemme mulieris, vidue, domine Luparie ... fuit expositum coram Nobis quod licet ad tuum in officio precesorem sub certa forma mandatum nostra Curia emanavit etc. ... (pro construendis teridis). Dat. Capue, IV martii VI ind. (Reg. 26, f. 130 t.).

FONTI: Jamison, *Docc. from the angevin reg. etc.*, p. 15 (trascr. parz.); De Lellis, *Notam.*, II, f. 354 (not.).

170. - Pro Duraquila muliere.

Scriptum est etc. Pridem Duraquilam mulierem f. qd. Riccardi de Cantalupo legitime ac peremptorie citari mandavimus, ad petitionem Gemme de Luparia mulieris vidue ut in certo etc. responsuri eidem Gemme ipsam con-

venire volentem viduarum privilegio permictente quod, cum teneret et possideret casale Sancti Angeli in Altissimis, situm in Comitatu Molisii cum hominibus tenimentis et pertinenciis suis, monachi Sancte Sophie de Benevento propria auctoritate et per violentiam destituerunt et destitui fecerunt eandem Gemmam possessione casalis eiusdem et sic ex causa destitucionis eiusdem possessio casalis ipsius pervenit ad monasterium supradictum, ac postmodum abbas et conventus eiusdem monasterii concesserunt casale ipsum Rogerio et Oderisio et qd. Riccardo de Cantalupo fratribus tenendum ad annum redditum a monasterio supradicto et quia non comparuit in termino etc. notario Bartholomeo de Limosano procuratore ipsius vidue in iudicio comparente, et ipsius citati contumaciam incusante, dicti Vicemagister Iustitarius etc. ad tertiam partem etc. condepnarunt decernentes dictam viduam seu procuratorem eius pro ea fore ponendam in possessione tertie partis dicti casalis cum hominibus tenimentis et pertinenciis suis causa rei servande etc. Quocirca f. t. [precipimus] quod omnia bona mobilia inquiret et capiat tertiam et assignet magistro procuratori Curie in decreta etc. eandem viduam seu procuratorem eius pro ea in possessione tertie partis dicti casalis cum hominibus etc. nichilominus inducturus causa rei servande donec etc. de inquisitione vero etc. Dat. Capue, XXVI februarii (VI ind.) (1278). (Reg. 26, f. 131).

FONTI: Jamison, *Docc. from the angevin reg. etc.*, p. 115 (trascriz.); id., *Notes on Santa Maria della Strada at Matrìce*, p. 40 (not.).

171. - (*Si ha notizia che il 4 marzo della VI ind. era vescovo di Venafro un certo R.*). (Reg. 26, f. 131).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 526, t. (not.). Il vescovo è *Rainaldus*.

172. - (*Mentio Tybaldi de Burczone qui petit collectam pannorum a vassallis suis terre Speronasini et Sancti Bartholomei de Speronasino*). (Reg. 26, f. 131, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 193, t.

173. - (*Si ha notizia che Ansaldo Lavandario, capitano di Gaeta è privato dei suoi beni feudali*). (Reg. 26, f. 131 t.).

FONTI: Moscati, *L'evoluz. della feudalità napol. nel periodo ang.*, in «Arch. St. Nap.», nn. LIX-LXI, p. 57 (not.).

174. - Pro dandis biscocctis Matheo Iudicis Rogerii pro galea una et vaccetta.

Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus

Terre Laboris et Aprutii etc. Cum galeam unam et vaccettam unam Curie nostre quibus preesse volumus Protontinum Gayete, si presens fuerit et ipsius defectu Protontinum Neapolis pro custodia maritime Principatus et Terre Laboris armari velimus per Matheum Iudicis Rogerii de Salerno prepositum navigii vassellorum Curie ac Tarsinatuum nostrarum Principatus et Terre Laboris fidelem nostrum f. t. ... mandamus quatenus ad requisitionem pred. Mathei biscoctum necessarium pro panatica dictarum galee et vaccette de biscocto Curie nostre, si habes, et in ipsius defectu de emendo per te de pecunia Curie nostre etc. iuxta statutum Curie largiaris. Recepturus ab eo de hiis que propterea dederis ad tui cautelam ydoneam apodixam; provisurus etiam actente quod biscoctum pro panatica ipsius vaccette eidem Matheo assignaveris LX personarum aliquatenus non excedat. Dat. apud Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, die IIII marcii VI ind. (Reg. 1, f. 67 t.).

FONTI: Reg. di trascriz cit., f. 463; Chiarito, *Rep.* 28, f. 53; *Ind. famil.*, f. 730; Borrelli, *Apparatus etc.*, III, in Ms. Bibl. Naz. IX, C. 16, f. 682; Sicola, *Rep.* 2, f. 11; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, f. 486.

175. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Rogerium de Rivonigro dom. medietatis castri Rivinigri et Sancte Barbare et Franciscam f. Thomasii de Collealto). (Reg. 26, f. 125).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 193, t.

176. - (Mentio Iohannis Clinecti fam., qui denuncians obitum Guillelmi Clinetti patris sui, petit assecurari ab hominibus terre Caiaczii). (Reg. 26, f. 125 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

177. - (Mandatum quod exhibeantur expense Philippo f. qd. Petri de Angicurt, quia moram trahit in Neapolitano Studio). (Reg. 26, f. 128).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

178. - (Mandatum pro hominibus castri Spelunce et Fundorum pro territoriiis, tenimentis et pertinentiis). (Reg. 26, f. 129).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

179. - (Mentio Petri de Goffiano, qui denuncians obitum Guillelmi de

Goffiano patris sui petit assecurari ab hominibus casalis Sancti Iohannis in Gulfo de Iustitiariatu Comitatus Molisii). (Reg. 26, f. 129 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

180. - (*Re Carlo scrive a Roberto de Altricia, Giustiziere di Terra di Lavoro e Contado di Molise « Cum bonis que fuerunt qd. mag. Petri de Vineasitis in civitatibus Neapolis, Averse, Capue, Alife et territoriis eorumdem, que bona possidentur per Fredericum qd. fratrem dom. Adriani et pleno iure ad Curiam nostram spectantia » e ordina perciò di far citare il detto Federico a comparire fra 40 giorni nella Magna Curia avanti al vice maestro Giustiziero del Regno e ai giudici per sentirsi condannare al rilascio di quei beni*). Dat. ap. Bellumvidere, XVII februarii VI ind. (Reg. 26, f. 129 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 527, t. (not.).

181. - (Mentio Rogerii de Maromonte qui pro cingulo militari assumendo a Philippo filio suo, petit subventionem a vassallis). (Reg. 26, f. 130 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 526, t. (not.); Ms. Bibl. Naz., X, E. 40, f. 64 (not.).

182. - Pro Curia.

Scriptum est Matheo Iudicis Rogerii de Salerno preposito navigii et vassellorum ac tarsinatuum Curie in Principatu et Terra Laboris etc. Cum galeam unam et vaccettam unam Curie nostre quibus preesse volumus Prothontinum Cayete, si presens fuerit et ipsius defectu Prothontinum Neapolis pro custodia maritime Principatus et Terre Laboris armari velimus, per te de pecunia Curie nostre quam per Iustitiarium Terre Laboris et Comitatus Molisii tibi assignari mandamus, pro solidis uno mense solvendis ipsis Prothontino, comiti, naucleriis, marenariis et personis aliis deputandis eis, f. t. ... mandamus quatenus galeam et vaccettam ipsam uni ex pred. Prothontinis cum omnibus assisis corredis et aliis guarnimentis earum illas vid. que sunt magis habiles ad navigandum et maiori reparatione indigeat debeas assignare; exhibiturus eisdem Prothontino, comiti, naucleriis marenariis et personis aliis deputandis in eis solidos et alia necessaria consueta, iuxta statutum Curie a die quo galea et vaccetta predicta ceperit navigare. Biscoctum vero pro panatica ipsarum personarum deputandarum in eis per Secretum Principatus et Terre Laboris et Aprutii tibi precipimus exhiberi, de biscocto Curie nostre si habetur et ipsius defectu de emendo per eum de pecunia Curie nostre officii sui etc. ita tamen quod vaccetta ipsa sit grossa de LX remis, que vocatur galeonus et pecunia que solvetur pro solidis dictorum Prothontini comitorum naucleriorum et personarum aliarum deputatarum in

eis, uncias auri L aliquatenus non excedat pro solidis unius mensis. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guilelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, mense martii IIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 67 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 464-465; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 31, t. (not.).

183. - Scriptum est Roberto de Altricia Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Cum galeam unam et vaccettam unam Curie nostre quibus preesse volumus Prothontinum Gayete si presens fuerit et ipsius defectu Prothontinum Neapolis pro custodia maritime Principatus et Terre Laboris et armari velimus per Matheum Iudicis Rogerii de Salerno prepositum navigii et vassellorum Curie ac Tarsinatuum nostrorum Principatus et Terre Laboris, de pecunia Curie nostre quam per te sibi volumus assignari f. t. ... mandamus quatenus in terris maritime iurisdictionis tue nec non in terris propinquioribus maritime taxari et recolligi facias pecuniam necessariam pro solidis solvendis ipsis Protontino comiti naucleriis marinariis et personis aliis deputandis eis et ipsam dicto Matheo assignes et facias assignari et, ne pred. negotium contingeret retardari, volumus quod pecuniam ipsam statim de quacumque fiscali pecunia Curie nostre, et in ipsius defectu, de pecunia presentis generalis subventionis impositae in iurisdictione tua, restituenda tibi ipsi de pred. pecunia taxanda per te pro armatione ipsorum vassellorum debeas mutuare. Recepturus etc. apodixam. Pecuniam vero ipsam taxandam in eisdem terris pro armatione pred. de novo non taxes, set eam sicut unamquamque terrarum seu locorum ipsorum contingerit pro rata presentis generalis subventionis ab eisdem terris recolligas, et eidem Matheo debeas assignare; provisurus actente pro pecunia quam recollegeris ab eisdem terris seu locis pro solidis dictorum Prothontini comitorum naucleriorum et personarum aliarum deputatarum in galea pred. unc. auri L p. g. pro solidis unius mensis aliquatenus non excedat, et que pecunia pro armatione pred. vaccette pro solidis LX personarum deputatarum in eis similiter aliquatenus non excedat. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guilelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, die IIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 67 t. 68).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 465-467; Chiarito, *Rep.* 28, f. 53; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 32 (not.).

184. - Pro monasterio Regalis Vallis ut assignentur victualia abbati et conventui eiusdem monasterii.

Scriptum est Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii. Exposuerunt Excellentie nostre abbas et conventus monasterii Sancte Marie de Regali Valle quod de mandato nostro fit in territorio Schifati, quod cum eis mandavimus assignari per Paulum de Guisa de Aversa massariam Cumarum, que olim procurabatur per eum cum victualibus ipsius massarie que dictus Paulus apud

Aversam deferri fecerat et servari, cum occasione mandati nostri, tibi facti de exigenda pro parte Curie nostre ab eodem Paulo certa quantitate victualium pro certis defectibus inventis in ratione sua, dicte massarie inter alia bona dicti Pauli, victualia eiusdem massarie cepisti et sic ea et dictus abbas et conventus habere non possunt in eorum preiudicium et iacturam. Super quo, cum eis supplicaverint per nostram Excellentiam provideri f. t. ... mandamus quatenus victualia singula que fuerunt massarie pred. que cepisti vel capi fecisti occasione pred. inter alia bona dicti Pauli eidem abbati et conventui vel nuntio et procuratori eorum per eundem Paulum, iuxta mandatum nostrum exinde sibi factum, permittas sine molestia assignari, ut occasione debitorum ipsorum dicti Pauli victualia dicte massarie que eis concessimus non fraudulentur. Compellas tamen dictum Paulum omni coheritione qua expedit ad exhibenda tibi incontinenti victualia ipsa que pred. defectibus per te exigi mandavimus ab eodem ut tibi exinde integre iuxta mandatum nostrum inde tibi factum integre satisfiat. Volumus tamen quod de pred. quantitate victualium deducantur frumenti salm. XXV et ordei salm. XX, quas eisdem abbati et conventui per Iohannem Acconzaiocum et socium conservatores victualium Curie in Neapoli fecimus mutuari. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, mense martii IIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 68).

Fonti: Reg. di trascriz. cit., ff. 467-468; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*; *Ind. monast.*, II, f. 243, t.; Minieri Riccio, *Della domin. ang. etc.*, p. 20 (not.).

185. - Pro amigdolis dandis abbati monasterii de Regali Valle.

Scriptum est Dohaneriis Neapolis etc. Exposuit Excellentie nostre abbas monasterii Sancte Marie de Regali Valle quod de mandato nostro fit in Schifato quod cum per patentes litteras nostras datas aput Bellumvidere XXVIII ianuarii VI ind. directas Dohaneriis Neapolis presentibus et futuris, eidem abbati et conventui vel eorum nuncio et procuratori libras amigdolarum D annis singulis mandaverimus exhiberi, vos huiusmodi amigdolas eis debitas pro anno uno numerato a pred. die date dictarum nostrarum patentium litterarum in antea non simul et semel, set inter diversas vices infra eundem annum intenditis exhibere, propter quod quia laboriosum esset eis pro ipsis amigdolis habendis pluribus et diversis vicibus personaliter venire vel nuncium eorum transmittere, supplicavit ipsis super hoc per nostram Excellentiam provideri. Quocirca f. v. ... mandamus quatenus eisdem abbati et conventui vel nuncio et procuratori eorum pred. quantitatem amigdolarum debitam ipsis pro pred. anno uno iuxta pred. priorum nostrarum continentiam litterarum simul et semel exhibere curetis, ut non oportet eos pro ipsis amigdolis habendis diversis vicibus laborare. Recepturi de hiis que dederitis ... apodixam; scituri pro certo quod si amigdolas ipsas eisdem pred. modo non dederitis, amigdolas easdem de vestro proprio cum pena dupli a vobis statim

exigi faciemus. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, mense martii IIII eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 68).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 469-470; Chiarito, *l. c.*

186. - Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii. Quia exposuit nobis Simon de Bonis Provisor castrorum nostrorum Aprutii ... quod cum de beneplacito nostro processerit quod castellanis contergiis cappellanis et servientibus castrorum Aprutii solidos et gagia eorum pro ultimis IX mensibus a. V ind. p. p. de pecunia tua propria debeas exhibere in penam temeritatis tue, quia ipsos pro toto eodem a. V ind. singulis tribus mensibus, non obstantibus aliquibus mandatis factis tibi de pecunia olim dicti officii tui Secretie eiusdem a. V ind. ad nostram Cameram destinanda, vel de emendis aliquibus rebus, ad opus Camere nostre vel pro quibuscumque aliis servitiis solvere habuisti et ipsos pro eisdem novem mensibus solvere contumaciter neglexisti, intendis tamen solvere castellanis contergiis cappellano et servientibus castrorum illorum que continentur in statuto castrorum, que idem Provisor sub sigillo Celsitudinis nostre habet et certa alia castra que non comprehenduntur in statuto pred. quibus solvendis a Nobis et Karolo primogenito nostro karissimo principe Salerni et Honoris Montis Sancti Angeli domino, tunc in Regno Sicilie citra Farum locum nostrum tenente mandata specialia recepisti solvere contradicis, mirante non modicum. F. t. sub pena dupli ... precipimus quatenus, tam castra que continentur in pred. statuto quam alia que statutum huiusmodi non includit, de quibus solvendis, ut dictum est, mandata specialia recepisti, que soluta non sunt pro pred. IX mensibus ad requisitionem dicti Provisoris et, ipso Provisore presente et sciente; per certum et ydoneum nuntium tuum de quo tamquam de te ipso confidas, de tua pecunia propria solvi facias sine mora. Volumus et mandamus ut Castellano et servientibus castri Maule cognominibus ... per eundem Provisorem ad requisitionem ipsius et ipso presente et sciente statuta eis gagia de pecunia propria debeas exhibere. Sciturus pro certo quod si super executione presentis mandati nostri negligentiam vel defectum comiseris, huiusmodi solidos et gagia omnium castrorum ipsorum statim cum pena dupli integre exigere faciemus. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, die IIII martii VI ind. (Reg. I, f. 68).

FONTI: Reg. di trascriz. cit. ff. 470-472; Nicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

187. - Curie pro frumento.

Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia, Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. ... mandamus quatenus ... Conservatoribus

victualium Curie nostre in Neapoli requirere debeas ut iuxta quod eis damus per nostras litteras in mandatis, de frumento Curie nostre quod est per manus eorum salmas L ad salmam generalem tibi debeant assignare et frumentum ipsum ad panactariam nostram ap. Capuam, cum animalibus conducendis per te de pecunia Curie nostre officii tui que est etc. destinare procures Colino de Furno panetterio familiari et fideli nostro pro faciendo fieri pane pro usu nostri Hospitii assignandum. Et recipias ab eo exinde ad tui cautelam ydoneam apodixam, scripturus Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quantitatem pecunie quam pro loerio ipsorum victualium cum nominibus et cognominibus patronorum ipsorum quibus pecuniam ipsam exolveris particulariter et distinte. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, per mag. G. de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, die VIII martii VI ind. (Reg. I, f. 68).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 472-473; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 32 (not.).

188. - Curie pro anguillis.

Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii. F. t. ... precipimus quatenus de anguillis Curie nostre emptis per Iustitiarium Capitanate et tibi per eum vel nuncios suos ad conservandum pro parte nostre Curie assignatis de anguillis parvis miliaria X et de anguillis mediocribus miliaria III ad Curiam nostram pro usu coquine nostre, cum animalibus conducendis per te de pecunia Curie nostre officii tui, sine dilatione qualibet, destinare procures, Iohanni de Ambasia coquine nostre clerico assignanda et recipias ab eo exinde ad tui cautelam ydoneam apodixam. Rescripturus Magistris Rationalibus Magne Curie nostre quantitatem anguillarum quam miseritis et pecuniam quam pro delatura ipsarum exolveris particulariter et distincte, cum nominibus et cognominibus patronorum animalium cum quibus anguillas ipsas ad Curiam nostram duxeris destinandas. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII, die VII martii VI ind. (Reg. I, f. 68, t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 473-474.

189. - Ut exhibeantur X uncie pro secundo feno et faciendo reponi ipsum per Iohannem Cordellerium Prepositum Marescalle in Capua.

Scriptum est Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii fideli suo etc. Quia Iohanni Cordellerio Preposito Marescalle nostre Curie in Capua, fideli nostro per litteras nostras iniungimus quod ad opus Marescalle nostre in partis Curie nostre que sunt prope Ducentam secari et fenum fieri faciat ad minus usque ad illam quantitatem que sufficiens sit per equos CC pro toto futuro anno VII ind. f. t. ... mandamus quatenus eidem Iohanni pro secundo faciendo et reponendo feno ipso uncias auri X p. g. de pecunia

Curie nostre officii tui debeas exhibere. Recepturus etc. apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per magistrum Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII, die VIII martii VI ind. (Reg. 1, f. 68 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 474-475; Chiarito, *l. c.*; *Ind. famil.*, f. 208; Borrelli, *Apparatus I* etc. in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 14, f. 774.

190. - Pro Castellano Boyani ut solvatur sibi et servientibus pro primis tribus mensibus pro quibus solvantur ad presens alii castellani et servientes castrorum.

Scriptum est Pandoni de Afflicto de Scala Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Supplicavit Excellentie nostre Iohannes de Turri scutifer Castellanus castri Boyani ... pro parte sua et X servientium deputatorum ad custodiam ipsius castri, quod cum tam sibi quam servientibus ipsis de gagiis et solidis eorum de mandato Karoli primogeniti nostri karissimi principis Salerni et Honoris Montis Santi Angeli domini tunc in Regno Sicilie citra Farum locum nostrum tenentis, tibi sub sigillo Capitanie directo per totum mensem augusti p. p. V ind. de pecunia baiulationis et aliorum proventuum terre Boyani fuerit satisfactum a I mensis septembris huius VI ind. in antea nichil inde eis dederis vel per alios dari antea feceris, ipsis super hoc providere de benignitate Regia dignemur. Nos autem, ipsius supplicationibus inclinati, f. t. ... mandamus quatenus, si est ita, quod de mandato patenti dicti principis, de inde sub sigillo capitanie directo eidem Castellano et servientibus X deputatis ad custodiam ipsius castri solidos et gagia eorum per totum pred. mensem augusti dederis et quod a I mensis septembris huius VI ind. in antea nichil inde eis dederis vel per alios dari feceris, ad requisitionem Provisoris castrorum Principatus et Terre Laboris et ipso Provisore presente et sciente, eidem Castellano et servientibus deputatis ad custodiam dicti castri solidos et gagia eorum pro primis tribus mensibus presentis anni, pro quibus solvuntur ad presens Castellano et servientibus aliorum castrorum Regni ad illam rationem ad quam solvuntur castellani scutiferi et servientes castrorum, iuxta statutum castrorum quod idem Provisor sub sigillo Celsitudinis nostre habet et certificatur per eundem Provisorem quod ipsi Castellanus et servientes in continua custodia ipsius castri predicto tempore extiterint, de pecunia baiulationis et proventuum dicte terre Boyani etc. debeas exhibere. Recepturus etc. apodixam in qua apponatur sigillum ipsius castellani, sigillum dicti Provisoris et fiat per notarium publicum ac sigillo et subscriptione iudicis, nec non subscriptionibus testium qui predicte solutioni interfuerint roboretur. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII, die VI martii VI ind. (Reg. 1, f. 68, t. 69).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 476-477; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep.* 2, f. 11; *Ind. famil.*, f. 892; Borrelli, *Rep. univ.*, 23, f. 563.

191. - Pro monasterio Schifati de victualibus.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Cum abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Regali Valle quod de mandato nostro fit in pertinentiis Schifati licentiam duximus concedendam, extrahendi de portu Sileris salmas frumenti C et ordei salmas LXXX de victualibus massarie eiusdem monasterii quam ipsi monasterio concessimus in pertinentiis *Catipatii*, deferendi per mare cum barca parvis usque ad litus seu plagiam monasterii Reviliani, exonerandas in eodem monasterio ut abinde deferantur per terram ad dictum monasterium Schifati pro vita et sustentatione eorum familiarium et aliarum personarum ac animalium dicti monasterii, f. t. ... mandamus quatenus nunciam et procuratorem ipsorum abbatis et conventus pro parte eorum pred. quantitatem frumenti et ordei de victualibus dicte massarie eorum de pred. portu Sileris cum barca parvis a C salmis infra deferendam per mare usque ad pred. littus seu plagiam Reviliani exonerandam in eodem monasterio Reviliani ut deferantur deinde per terram ad pred. monasterium Schifati extrahere libere paciaris. In cuius honeratione frumenti et ordei ... statuas aliquem ad hoc loco tui ydoneum et fidelem, de quo tamquam de te ipso confidas, ne pre-textu quantitatis ipsius per eos vel alios maior vel alia frumenti ordei vel quorumlibet aliorum victualium vel leguminum quantitas abinde in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahatur. Mictas etiam cum barca loco tui, cum quibus extrahetur ipsum frumentum et ordeum aliquem vel aliquos nuncios tuos ydoneos et fideles, de quo vel de quibus sit merito confidendum, qui personaliter conferant se cum eisdem barca et victualibus usque ad pred. litus seu plagiam Riviliani et intus, sicut ac oculata fide videant; quod frumentum et ordeum ipsum exonerabitur de barca ipsis in pred. monasterio Riviliani, ne barche ipse cum eodem frumento et ordeo possint ad partes alias declinare, nichilominus habeas et recipias licteras responsales ab abbate dicti monasterii Riviliani de exoneratione dicti frumenti et ordei quod in eodem monasterio exonerabitur, ut superius dictum est. Dat. ap. Turrim Sancti Erasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII, mensis martii VIII eiusdem ind. VI (Reg. I, f. 69).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 478-479.

192. - De dandis victualibus pro monasterio Schifati Sancte Marie de Victoria.

Scriptum est Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Quia abbati et conventus monasterii beate Marie de Victoria, quod fit de mandato nostro in Aprutio, salmas frumenti C et ordei salmas LXXV ad salmam generalem pro vita et sustentatione eorum familiarium et aliarum personarum et animalium dicti monasterii ad presens providimus exhibendas, f. t. mandamus quatenus eidem abbati et conventui vel nuncio et procuratori eorum

per eos de pred. quantitate frumenti salmas frumenti L et pred. salmas frumenti LXXV quas de victualibus Curie nostre dare teneris, ratione officii Secretie Principatus, Terre Laboris et Aprutii, gesti olim per te rationis IV et V ind. p. p. in partibus Aprutii in terris et locis eidem monasterio magis vicinis, in quibus huiusmodi victualia dare teneris, exhibeas vel facias exhiberi. Recepturus etc. Reliquas enim salmas frumenti L eis per Agalistrum de Baro mag. massarium Curie nostre in Capitanata, in partibus Capitanate mandavimus exhiberi, et quia de exhibendis eisdem huiusmodi salmas frumenti L et ordei salmas LXXV tibi alias mandatum per patentes litteras nostras fecisse recolimus. Volumus et tibi precipimus ut ad executionem ipsius prioris mandati nostri, sicut ipsum recepisti, vel in antea receperis, aliquatenus non procedas, et quod mandatum ipsum nullius sit efficacie vel valoris, set presens mandatum nostrum tantum super exhibenda eis pred. quantitate frumenti et ordei exequeris. Dat. apud Turrin Sancti Erasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, mense martii VIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 69).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 480-481.

193. - Pro cera.

Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. ... mandamus quatenus Rogerio fructerio familiari et fideli nostro vel eius nuncio presentes tibi litteras assignanti de cera olim capta per te ad mandatum nostrum libbras mille ad pondus generale pro usu Hospitii nostri sine dilatione qualibet assignare procures. Recepturus etc. apodixam. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, die X martii VI ind. (Reg. 1, f. 69).

FONTE: Reg. di trascr. cit. ff. 481-482.

194. - Curie de assignatione galee et galionis Prothontino Caiete.

Scriptum est Matheo Iudicis Rogerii de Salerno militi Provisori et Preposito navigii vassellorum et tarsinatum Curie in Principatu et Terra Laboris etc. Quia galeam unam et galeonem unum armandum de hominibus Caiete statuto in eis preposito Iacobo de Alneto Prothontino Caiete milite et fideli nostro ad custodiam maritime Principatus et Terre Laboris duximus deputandum, f. t. ... mandamus quatenus eidem Iacobo galeam unam et galeonem unum qui galeonus sit de remis LX cum assisis corredis et guarnimentis suis de vassellis Curie nostre existentibus in Caieta, et in defectu ipsorum de aliis vassellis Curie existentibus in aliis terris provisionis tue propinquioribus terre Caiete debeas assignare, ut ipse vassella ipsa de hominibus dicte terre instanter armari faciat, et cum eis pro custodia dicte maritime naviget sicut datur sibi per nostras litteras in mandatis. Recepturus ab eo de

assignatione ipsorum vassellorum assisorum corredorum et guarnimentorum, que ei cum vassellis ipsis assignaveris, ad tui cautelam ydoneam apodixam. Et cum vassella ipsa de mandato nostro disarmari contingerit, vassella ipsa cum assisis corredis et aliis guarnimentis que eidem assignaveris exigas et requiras ab eodem. Volumus preterea et mandamus tibi quod licet tibi pridem per nostras litteras mandaverimus ut reciperes a Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii pecuniam pro solidis et aliis consuetis necessariis vassellorum ipsorum pro mense uno et a Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia, Secreto ipsarum partium biscoctum de panatica ipsorum vassellorum pro II mensibus exhibendam per te pred. Prothontino Caiete, predictam pecuniam ab ipso Iustitiario, et biscoctum ipsum a dicto Secreto in parte vel in toto nec requiras nec recipias et pro reparatione dicte galee vel galionis aliquid non expendas, cum eidem Prothontino per pred. Iustitiarium Terre Laboris pecuniam necessariam pro solidis et aliis consuetis necessariis ipsius galee et galionis pro mense uno numerando a tempore quo ceperit navigare, et uncias auri VIII pro reparatione ipsius galee et galionis pro quibus idem Prothontinus dicit vassella ipsa commode decenter et bene reparari posse et per predictum Secretum biscoctum pro eisdem vassellis pro duobus mensibus mandaverimus exhiberi. Dat. ap. Turrim Sancti Erasmi prope Capuam per mag. Guillelmum etc., a. D. MCCLXXVIII, mense martii XIII eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 69 e t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 482-484; Chiarito *Rep.* 28, f. 53, t.

195. - Curie pro galeis et galeone.

Scriptum est Iustitiario Terre laboris et Comitatus Molisii etc. Cum duas galeas et duos galiones ad custodiam maritime Principatus et Terre Laboris ut fideles et devoti nostri cum vassellis et rebus earum per eandem maritimam navigantes, ex piratarum incursibus, ostendi non possint iam instanti estate providerimus deputandas, et expedit quod ante tempus pecunia necessaria pro solidis et aliis consuetis necessariis ipsorum vassellorum recolligatur in partibus ipsis, sicut extitit hactenus consuetum, f. t. ... precipimus quatenus quantitatem pecunie sufficientem et necessariam pro solidis et aliis consuetis necessariis unius galee et unius galionis, qui galionus sit ad minus de remis LX pro mensibus VII numeratis a I mensis aprilis pres. VI ind. usque per totum mensem octubris p. v. VII ind. in terris iurisdictionis tue ... pres. generalis subventionis in terris ipsis imposite recolligas et recolligi facias sine mora, ut parata pro eisdem servitiis habeantur. Et quia Iacobum de Alneto militem, Prothontinum Caiete prepositum unius galee et unius galionis, de remis LX quam galeam et galionum armandum providimus de hominibus Caiete ad custodiam dicte maritime duximus usque ad nostrum beneplacitum deputandum, de pred. pecunia vel si forte de pecunia ipsa tam cito haberi non poterit, de pecunia pres. gen. subventionis in tua iuris-